
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E  
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 207/2019  

privind majorarea capitalului social al societății TETAROM S.A. 
 
 

Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară;      
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 5630/2020 la Proiectul de hotărâre 

înregistrat cu nr. 52 din 18.02.2020 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj 
nr. 207/2019 privind majorarea capitalului social al societății TETAROM S.A, propus de 
domnul Alin Tișe, Președinte al Consiliului Judeţean Cluj, însoţit de Rapoartele 
compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj cu nr. 5630/2020 şi de Avizul cu nr. 5630 din 20.02.2020 adoptat de Comisia de 
specialitate nr. 2; 

Având în vedere: 
➢ Contractul de asociere nr. 29201/05.09.2018 încheiat între Județul Cluj, Comuna 

Luna și Municipiul Câmpia Turzii; 
➢ Hotărârea Consiliului Local al Comunei Luna nr. 61/27.09.2019 privind 

aprobarea majorării capitalului social al societății TETAROM S.A., prin aport în 
natură; 

➢ Hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor TETAROM S.A. nr. 
9/2019; 

Luând în considerare dispozițiile: 
➢ art. 3 alin. (2), ale art. 58 alin. (1) şi (3) şi ale art. 59 și ale art. 64-65 din Legea 

privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 
24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 141, ale art. 148 alin. (1), ale art. 151 alin. (13), ale art. 221 și ale art. 226 din 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2016;  

În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 107 (1) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene; 

➢ art. 87 alin. (1) și ale art. 173 alin (1) lit. c) și alin. (2) lit. d) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

➢ Legii privind societăţile nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

➢ art. 35 alin. (2) din Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 2 și ale art. 8 din Legea concurenței nr. 21/1996, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare;  

➢ Legii privind constituirea și funcționarea parcurilor industriale nr. 186/2013, cu 

modificările și completările ulterioare; 

➢ Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa 

corporativă a întreprinderilor publice, aprobată prin Legea nr. 111/2016, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

➢ Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naţionale 

în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii concurenţei nr. 21/1996, aprobată prin Legea nr. 20/2015, cu modificările 

și completările ulterioare;  

➢ Ordonanței Guvernului nr. 14/2002 privind constituirea si functionarea 

parcurilor știintifice și tehnologice, aprobată prin Legea nr. 50/2003, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 



➢ Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 194/2016 privind desemnarea 

reprezentanților Județului Cluj în adunarea generală a acționarilor la societățile 

la care acesta este acționar, cu modificările ulterioare; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 172/2018 privind aprobarea asocierii 

Județului Cluj cu Comuna Luna și Municipiul Câmpia Turzii, în vederea realizării 

Parcului Industrial Tetarom V; 

➢ Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 154/2019 privind unele măsuri 

referitoare la constituirea Parcului Industrian TETAROM V; 
Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 182 alin. (4) coroborate cu cele ale art. 

136 și art. 139 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
hotărăşte: 

 
 Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 207/2019 privind majorarea 

capitalului social al societății TETAROM S.A. se modifică astfel: 
1. La articolul 4, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 “(3) Se aprobă transferarea sumei de 58.500.000 lei, reprezentând aportul în 
numerar la majorarea capitalului social al societății TETAROM S.A., astfel: 30% din 
valoarea nominală a acțiunilor se va achita la data subscrierii și integral în termen de cel 
mult 3 ani de la data publicării în Monitorul Oficial al României a hotărârii adunării 
generale a acționarilor.” 

 Art. II. (1) Actul constitutiv şi statutul societății TETAROM S.A. se modifică 
corespunzător prevederilor articolului I. 

 (2) Se acordă mandat special doamnei Marc Marinela, în calitate de reprezentant al 
Județului Cluj în Adunarea Generală a Acționarilor la TETAROM S.A., pentru a vota 
aprobarea modificărilor corespunzătoare la Actul constitutiv şi Statutul societăţii 
TETAROM S.A.  conform prevederilor art. I. 

 (3) Reprezentantul Judeţului Cluj în Adunarea Generală a Acţionarilor va depune la 
Consiliul Judeţean Cluj, în termen de cel mult două zile de la data desfăşurării şedinţelor 
A.G.A., copii conforme cu originalul hotărârilor adoptate şi ale proceselor-verbale ale 
şedinţelor. 

 Art. III. Se mandatează domnul Viorel Găvrea–director general al TETAROM S.A.- în 
vederea întocmirii Actului modificator a Actului constitutiv şi a Statutului actualizat al 
societăţii, în condiţiile prevederilor prezentei hotărâri şi în vederea derulării măsurilor 
necesare ducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri, incluzând, dar fără a se limita la, 
înregistrarea actului constitutiv şi statutului astfel întocmit la Oficiul Registrului 
Comerţului, semnătura domnului Viorel Găvrea fiind în acest sens pe deplin opozabilă 
TETAROM S.A. şi acţionarilor acesteia. 

 Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al 
judeţului, în termenul prevăzut de lege, Direcției Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; 
doamnei Marc Marinela; societății Tetarom S.A.; domnului Viorel Găvrea; Comunei Luna; 
precum și Prefectului Județului Cluj și se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul 
Consiliului Județean Cluj şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro"  
 
                                                                         Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                            SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                       Alin Tişe                                                                          Simona Gaci 
 
 
 
Nr. 50 din 20 februarie 2020 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 29 voturi “pentru” și 7 consilieri județeni nu au votat, fiind astfel respectate prevederile 
legale privind majoritatea de voturi necesară. Din totalul celor 36 de consilieri judeţeni în funcţie și-au înregistrat prezența 
la ședință toți consilieri județeni în funcție.  


